
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

empresa PEDRO EDENIR DA ROCHA – ME, com o CNPJ: 18.450.238/0001-84, 
de acordo com as necessidades desta Secretaria.
Belém, 22 de abril de 2021
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 647946
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2021/82893 – DAF/SEDEME
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF, Torna 
pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 18/2020 , oriundo do Pre-
gão Eletrônico SRP Nº 003/2020 da Secretaria de Estado de Planejamento 
e  Administração  - SEPLAD, referente ao processo 2019/437376, Registro 
de Preços para eventual contratação de Empresa na contratação de empresa 
especializada, no Fornecimento, Substituição e Manutenção de EXTINTOR DE 
INCÊNDIO, conforme especificações técnicas descritas no edital  relaciona-
do, com a empresa MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA, com o CNPJ: 
25.089.951/0001-00, de acordo com as necessidades desta Secretaria.
Belém, 22 de abril de 2021
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 647948
PORTARIA Nº 02/2021 – GS/SEDEME.
O SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo do Decreto Governamental de 30/09/2020, publicado no DOE Nº 
34.360, de 01/10/2020, considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei nº 7.570, 
de 22 novembro de 2012, e Art. 34 da Lei nº 8.096, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO, 
identidade funcional n° 31658/3, para exercer o encargo de Fiscal do 
Termo de Convênio de Cooperação Técnica nº 001/2021, firmado pela 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.772.025/0001-18; e 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 
04.913.711/0001-08, o qual tem como objeto a atuação conjunta entre 
os partícipes visando o apoio técnico para a viabilização da reabertura 
das operações de financiamento do Fundo Esperança 2021, com vigência 
de 16/03/2021 a 31/12/2024,  devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas pelos partícipes, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93;
Art. 2º - Designar RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, matricula n° 
73503987/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de Fiscal 
Substituta do referido instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de março de 2021.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – Interino
SEDEME

Protocolo: 648127
ERRATA da Portaria N° 002/2021, GS/SEDEME, de 27/01/2021, 
publicado no DOE Nº 34.473, de 28/01/2021, Protocolo 622396.
“ONDE SE LÊ: PORTARIA N° 002/2021 - GS/SEDEME”
“LEIA-SE: PORTARIA Nº 04/2021 – GS/SEDEME”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 648128

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO CODEC/PA
Número do Contrato: 009/2021;
Exercício: 2021;
Objeto: Aquisição de bens móveis (mobiliários) para suprimir as necessi-
dades desta Companhia;
Contratada: ALLFLEX COMÉRCIO E SERVIÇO DE MOBILIÁRIO LTDA, inscri-
ta no CNPJ: 35.661.486/0001-93;
Valor: R$ 85.738,69 (OITENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E TRINTO E 
OITO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS);

Fundamento Legal: ARP Nº 001/2020, Processo Nº 584196/2019 – 
P.E SRP Nº 28/2019;
Justificativa: Anexa nos autos do o Processo Administrativo 
Nº 2021/401597-CODEC/PA;
Data de Assinatura do Contrato: 08.04.2021

Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 648078

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO CONTRATO Nº 017/2021

Cotação eletrônica nº 07/2021 - Protocolo nº 202100443

Objeto: Serviço de roçagem na área verde do IMETROPARÁ

Data da Assinatura: 15/04/2021.

Vigência: 15/04/2021 a 15/04/2022.

Valor Global: R$ 5.600,00(cinco mil e seiscentos reais).

Dotação orçamentária: Fonte: 0260 - Recursos Provenientes de 

Transferências de Convênios.

Funcional: 14 122 1297 8338.

Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas.

Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Contratado: C.S. COSTA COMERCIO E SERVIÇOS.

Endereço: Travessa São Roque, 568, Bairro Cruzeiro, CEP 66.810-020, Belém-PA.

Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 647716

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 49/2021, GAB/IMETROPARÁ, 16 de abril de 2021.

Dispõe sobre Férias de servidor.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e 

de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de janeiro de 1994.

RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor AFONSO CARMO-
NA LEITE, matrícula nº 367, ocupante do cargo de Motorista, com início em 
12 de abril de 2021 e término em 11 de maio de 2021, referente ao período 
aquisitivo 01/12/2018/2019.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, retro-
agindo seus efeitos a contar de 12/04/2021.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de abril de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 647752

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve DE-

SARQUIVAR o ato de Protocolo: 20/355693-3 aprovado em 06/01/2021, 

o qual trata de ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA da em-

presa denominada COOMIGASP COOPERATIVA DE MINERAÇÃO DOS 

GARIMPEIROS DE SERRA PELADA, NIRE 15400000574, conforme ato 

Declaratório de Desarquivamento nº 20000703825 datado de 01/04/2021.

Belém, 13 de abril de 2021.

Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos

Secretária-Geral.

Protocolo: 647693


